1 Cumque omnis exercitus decollatum Holofernem audisset, fugit mens et consilium ab eis; et solo tremore et metu agitati, fugae praesidium sumunt,

2 Ita ut nullus loqueretur cum proximo suo, sed inclinato capite, relictis omnibus, evadere festinabant Hebraeos, quos armatos super se venire audiebant, fugientes per vias camporum, et semitas collium.

3 Videntes itaque filii Israel fugientes, secuti sunt illos. Descenderuntque clangentes tubis, et ululantes post ipsos.

4 Et quoniam Assyrii non adunati in fugam ibant praecipites; filii autem Israel uno agmine persequentes, debilita-

1 Y quando oyó todo el ejército que Holofernes habia sido degollado, se apartó de ellos la razon y el consejo; y agitados¹ de solo el terror y el miedo, ponen su remedio en la fuga,

2 De manera que ninguno hablaba con su compañero, sino que baxando la cabeza, abandonándolo todo, se apresuraban por escapar de los Hebréos, que oían venir armados sobre sí, huyendo por los caminos de los llanos, y por las veredas de los collados.

3 Y viéndolos fugitivos los hijos de Israel, siguieron su alcance. Y baxaron tocando las trompetas, y dando gritos detras de ellos.

4 Y como los Assyrios estaban sin orden huían precipitadamente; mas los Israelitas formando un solo cuerpo los perseguian, ma-

¹ Este temor y desaliento no parece que podia ser natural. Podian haberse turbado en los primeros momentos viendo la muerte desastrada de su General; mas si volvian los ojos a la extremidad a que Bethulia estaba reducida, la hubieran podido rendir en muy pocos dias. Podian por lo ménos haberse retirado en buen orden, baxo la conducta

del principal Comandante. Mas parece que fué el mismo Dios el que repentinamente les perturbó la razon, los dexó sin saber qué hacerse, y por último infundió en su corazon un terror pánico, que no les dió lugar para otra consulta, que para echar a huir a rienda suelta, y con la mayor precipitacion. De donde resultó la ruina de todo el ejército.

bant omnes quos invenire potuissent.

5 Misit itaque Ozias nuncios per omnes Civitates et regiones Israël.

6 Omnis itaque regio omnisque Urbs electam juventutem armatam misit post eos, et persecuti sunt eos in ore gladii, quousque pervenirent ad extremitatem finium suorum.

7 Reliqui autem qui erant in Bethulia, ingressi sunt castra Assyriorum, et praedam quam fugientes Assyrii reliquerant, abstulerunt, et onustati sunt valde.

8 Hi vero qui victores reversi sunt ad Bethuliam, omnia quae erant illorum attulerunt secum, ita ut non esset numerus in pecoribus et iumentis et universis mobilibus eorum, ut a minimo usque ad maximum omnes divites fierent de praedationibus eorum.